
 
 
 

Latvijas Pašvaldību savienības 15.kongress 
 

REZOLŪCIJA 
 

Par vēlēto pašvaldības amatpersonu sociālajām garantijām 
 

Jūrmalā 
 

2005.gada 27.maijā 
 

Ņemot vērā, ka 
 
apritējuši jau 15 gadi kopš vēsturiskās pašvaldību deputātu sapulces Daugavas 
stadionā, kurā tautas vēlētie pārstāvji no visas Latvijas deva mandātu Augstākajai 
Padomei atjaunot neatkarīgu valsti, 
 
vēlētās pašvaldību amatpersonas – domju (padomju) priekšsēdētāji, bet dažās 
pašvaldībās arī pamatdarbā pašvaldībā strādājošie priekšsēdētāju vietnieki un 
komiteju vadītāji –, pametot savu agrāko pamatdarbu, ir sniegušas būtisku 
ieguldījumu politiskās un ekonomiskās sistēmas pārveidošanā, nodrošinot sociālo 
stabilitāti un sekmējot Latvijas pievienošanos NATO un Eiropas Savienībai,  
 
gan toreiz, gan tagad pēc ievēlēšanas, pārejot darbā vēlētā algotā amatā, pašvaldību 
politiķi zaudē konkurētspēju savā iepriekšējā specialitātē, bet pēc darba vēlētā amatā 
vairākus pašvaldību vēlēšanu periodus no vietas atgriezties darbā iepriekšējā 
specialitātē ir praktiski neiespējami, 
 
izpildot LPS 14.kongresa rezolūciju “Par pašvaldības deputātu sociālajām 
garantijām”, dažādi problēmas risinājuma varianti tika apspriesti gan valdības 
izveidotās darba grupās, gan konsultācijās ar Saeimas deputātiem un frakcijām, 
 
apzinoties, ka  
 
Saeimā tiek skatīts projekts grozījumiem likumā “Par pilsētas domes, rajona padomes, 
novada domes un pagasta padomes deputāta statusu”, kuru būtu iespējams papildināt 
ar jaunām tiesību normām par pašvaldības politiķu sociālajām garantijām, 
 
lai panāktu sabiedrībā atbalstu tādai izpratnei par politiķu darba novērtējumu, kas 
raksturīga attīstītām Rietumu demokrātijām, jāveic vismaz pirmie soļi, 
  
Latvijas Pašvaldību savienības 15.kongress  
 
aicina Saeimu papildināt likumu “Par pilsētas domes, rajona padomes, novada domes 
un pagasta padomes deputāta statusu” ar tiesību normām, kuras paredz: 
 



1. Bijušajām pašvaldības vēlētajām amatpersonām, kuras nostrādājušas vēlētā algotā 
pašvaldības amatā vismaz divus domes (padomes) pilnvaru laikus un sasniegušas 
pensijas vecumu vai tām noteikta invaliditāte, no attiecīgās pašvaldības budžeta 
izmaksā ikmēneša piemaksu divu minimālo mēnešalgu apmērā. 
2. Šādu piemaksu attiecīgajām amatpersonām maksā arī piecu gadu periodā pirms 
pensijas vecuma sasniegšanas, ja tās nestrādā algotu darbu. 
 
 
Priekšsēdis        A. Jaunsleinis 
 
 
 
 
 
 


